
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 372

Data 25/02/2021

OGGETTO: OGGETTO: PIANI DI RIORGANIZZAZIONE VOLTI A
FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID-19, EX ART. 2, D. L. N. 34/19.05.2020,
CONV. CON MODIF. IN L. N. 77/17.07.20220 - APPROVAZIONE PROGETTO ED
AUTORIZZAZIONE PROCEDURA PER APPALTARE I LAVORI "PALAZZINA 'C'
P.O. DI PESCARA - 2^ LIVELLO - AREA DEDICATA ALLA
DEOSPEDALIZZAZIONE PAZIENTI SEMINTENSIVA/INTENSIVA".



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Piani di Riorganizzazione volti a fronteggiare l’emergenza Covid-19, ex art. 2, D. L.
n. 34/19.05.2020, conv. con modif. in L. n. 77/17.07.20220 – Approvazione Progetto ed
Autorizzazione procedura per appaltare i Lavori “Palazzina ‘C’ P.O. di Pescara - 2^ livello –
Area dedicata alla Deospedalizzazione Pazienti Semintensiva/Intensiva”.

- Preso atto della Relazione a cura del RUP Ing. Luigi Lauriola, con il supporto amm.vo della
D.ssa Viviana Schiazzza, nonché a firma del referente rete covid-19 Ing. Antonio Busich
nominato con Decreto n. 1/15.10.2020 del Commissario delegato/Presidente Regione Abruzzo;

- Preso atto e visti gli atti ed i provvedimenti richiamati nella predetta Relazione;

- Visti D. Lgs. n. 165/2001; L. 241/1990; D. Lgs. 81/2008; D. Lgs. n. 50/18.04.2016; Delibere del
Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, del 29.07.2020 , del 07.10.2020, del 13.01.2021; D. Lgs. n.
1 del 02.01.2018; D.L. n. 34 del 19.05.2020, conv. con modif. in L. n. 77/17.07.2020; D.L. n.
18/17.03.2020,conv. In L. n. 27/24.04.2020; Ordinanza n. 20/2020 in data 08.10.2020 del
Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e
contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19; Decreto n. 1 del 15.10.2020 del
“Commissario delegato”/Presidente della Regione Abruzzo; Nota Prot. n. 0004069/20 del
02.11.2020 delll’A.R.I.C.; Direttiva 2014/24/UE; -Comunicazione 2020/C108 I/01 “Orientamenti
della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione
di emergenza connessa alla crisi da Covid-19” del 01.04.2020;

- Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e Direttore Sanitario f.f.
Aziendali;

DELIBERA

1) LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in quanto
poste a base della istruttoria;

2) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo per l’Intervento denominato “Palazzina ‘C’ P.O. di
Pescara - 2^ livello – Area dedicata alla Deospedalizzazione Pazienti
Semintensiva/Intensiva”, nell’ambito dei Piani di Riorganizzazione ex art. 2, D.L. n.
34/19.05.2020, conv. con modif. in Legge n. 77/17.07.2020, pari a complessivi € 1.389.000,00
(di cui per la esecuzione dei Lavori € 985.426,66 e per Somme a disposizione
dell’amministrazione € 403.573,34), giusta “Quadro Tecnico Economico”, materialmente
allegato unitamente allo “Elenco Elaborati” (costituenti il Progetto Esecutivo), alla “Relazione
Illustrativa” ed al Verbale di validazione prot. n. 0025589/22.02.2021 a cura del RUP Ing.
Luigi Lauriola, Dirigente in servizio presso la UOSD Progettazione e Nuove Realizzazioni,
che si avvale della collaborazione amm.va della D.ssa Viviana Schiazza in servizio presso la
predetta UOSD;

3) DI DARE ATTO che il predetto Intervento, pari a complessivi € 1.389.000,00, trova
“copertura finanziaria” nella rimodulazione di quanto già previsto nella Delibera di Giunta
Regionale n. 334/2020 inerente gli Interventi Rete Covid-19 della Asl di Pescara, in particolare
nella rimodulazione, in Tabella 2, della colonna 21 – voce “Altro” (talchè l’importo
complessivo degli interventi resta del tutto invariato), Voce di Conto 01.01.02.10.01;

4) DI DARE ATTO che il Progetto Definitivo/Esecutivo del predetto intervento è stato redatto
dall’Ing. Antonio Busich, Direttore della UOC Servizi Tecnici Manutentivi (che si è avvalso



della collaborazione dell’Arch. Luca Martino e del Geom. Achille De Flaviis, in servizio
presso la UOSD Progettazione e Nuove Realizzazioni), il quale A. Busich svolge anche le
funzioni di Coordinatore della Sicurezza, mentre le funzioni di Direttore dei Lavori sono
svolte dal Geom. Fabrizio Aloisantonio in servizio presso la predetta UOSD (nell’ambito
dell’Ufficio di Direzione dei Lavori l’Ing. A. Busich assume anche le funzioni di ispettore di
cantiere per gli impianti elettrici, l’Arch. L. Martino ed il Geom. A. De Flaviis anche le
funzioni di Direttori Operativi);

5) DI AFFIDARE le funzioni di assistente al RUP di carattere tecnico, ex art. 31, D. Lgs. n.
50/18.04.2016, all’Ing. Maurizio Vicaretti di Pescara, alla luce del proprio curriculum vitae, e
nel rispetto del criterio di rotazione, il cui compenso è pari ad € 18.700,77 a netto
C.n.p.a.i.a.l.p. 4% ed iva 22%, gravante nel Quadro Tecnico Economico dell’Intervento, in
quanto allo stato dell’arte non sussistono professionalità adeguate all’interno della ASL di
Pescara cui possano conferirsi tali funzioni di assistenza tecnica;

6) DI AUTORIZZARE la procedura negoziata per appaltare la esecuzione dei Lavori
“Palazzina ‘C’ P.O. di Pescara - 2^ livello – Area dedicata alla Deospedalizzazione Pazienti
Semintensiva/Intensiva”, nei termini riportati in Premessa e nel Considerato;

7) DI DARE ATTO che l’art. 2 del D.L. n. 34 del 19.05.2020, convertito con modificazioni in L.
n. 77/17.07.2020, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” (cd. Decreto
Rilancio), prevede tra l’altro che i piani di riorganizzazione sono recepiti nei “programmi
operativi” di cui all’art. 18, co. 1, D. L. n. 18/17.03.2020, convertito in L. n. 27/24.04.2020, ai
sensi del quale anche che le Regioni e gli Enti dei rispettivi Servizi Sanitari Regionali
provvedono, sulla contabilità dell’anno 2020, alla apertura di un centro di costo dedicato,
contrassegnato dal codice unico “COV 20”, garantendo pertanto una tenuta distinta degli
accadimenti contabili legati alla gestione dell’emergenza che in ogni caso confluiscono nei
modelli economici di cui al decreto ministeriale 24 maggio 2019;

8) DI DEMANDARE alla U.O.S.D. Progettazione e Nuove Realizzazioni tutti i successi
conseguenti adempimenti, mentre la sottoscrizione del Contratto è delegata all’Ing. A. Busich,
Direttore della UOC Servizi Tecnici Manutentivi, già referente per gli interventi rete covid-19
nominato con Decreto n. 1/15.10.2020 del Commissario Straordinario delegato/Presidente
Regione Abruzzo;

9) DI CONFERIRE ESECUTORIETA’ IMMEDIATA al presente provvedimento,
procedendo senza alcun indugio ai successivi adempimenti;

10) DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati, per quanto di rispettiva
competenza;

11) DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi D. Lgs. N. 33/2013 e art. 29, D.
Lgs. N. 50/18.04.2016;



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOSD Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0101021001

Anno 2021

Il Direttore

Maria Ruffini

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 372 del 25/02/2021 ad oggetto:

OGGETTO: PIANI DI RIORGANIZZAZIONE VOLTI A FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID-19, EX ART.
2, D. L. N. 34/19.05.2020, CONV. CON MODIF. IN L. N. 77/17.07.20220 - APPROVAZIONE PROGETTO ED
AUTORIZZAZIONE PROCEDURA PER APPALTARE I LAVORI "PALAZZINA 'C' P.O. DI PESCARA - 2^
LIVELLO - AREA DEDICATA ALLA DEOSPEDALIZZAZIONE PAZIENTI SEMINTENSIVA/INTENSIVA".
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 26/02/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


	IL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA


